sint, si se cum nostra classe junxerint, et nostra classis, additis illis, securius se cum reliquis copiis conjunctura sit. Quæ res, cum ad recte bellum administrandum maximum momentum habitura esse videatur, non dubitamus nobilitatem tuam, pro sua prudentia id, ut quamprimum fiat, omni ope pro sua parte esse adjuturam. Quod ut nostris paternis vocibus admonita, aliquanto etiam alacrius faciat, a nobilitate tua magnopere postulamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX Maii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

43. Ad præfatum deinde Petrum de Monte sequentes litteras dedit :

« Dilecto filio nobili viro Petro de Monte Magistro Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis superioribus diebus ad te scripserimus, ut tuam et istius Ordinis classem, quam omnibus rebus ad navale bellum necessariis instructam hoc tam necessario Turcici belli tempore nobis pollicitus es jam diu paratam haberes, donec nos eam, quam in animo habemus classem instrueremus; neque dubitamus te idipsum diligenter facturum esse: tamen, cum et reipublicæ Christianæ necessitas id flagitare, et jungendarum omnium maritimarum copiarum tempus appropinquare videatur, devotionem tuam iterum in Domino hortandam esse prævidimus, ut eas ipsas triremes instructas paratasque habeat, ut cum tibi a dilecto filio nobili viro Marco Antonio Columna, nostræ classis generali, significatum fuerit, tua ad illius classem adjuncta, una cum eo versus ea loca navigare possis, in quibus Venetorum classem stationem habere auditum fuerit. In quo etsi non dubitamus te, pro tuo eximio reipublicæ Christianæ juvandæ studio, eam, qua par est, diligentiam celeritatemque esse adhibiturum; tamen ob rei communisque periculi magnitudinem, tibi, quamvis currenti, Apostolicæ nostræ hortationis calcem admoventum esse existimavimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die X Junii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

44. Huic vero, et alteri, tertiam demum Pius adjecit Epistolam, qua eundem Petrum de Monte monuit, ut Melitenses suas triremes ad Corcyrensem sinum quamprimum mitteret, non expectata, vel Hispanicæ classis protectione, vel Columnæ nutu, quod hic jam in eundem Corcyrensem sinum se contulisset. Hujusmodi ipsa fuit :

« Petro de Monte Magistro, etc. ².

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Superioribus diebus binas ad te litteras dedimus, alteras XXVI Maii, alteras decimo die Junii datas: in utrisque autem vehementer te hortati sumus ac requisivimus, ut tuas istiusque Ordinis triremes, quas omnibus rebus ad navale bellum instructas, hoc ipso tam necessario Turcici belli tempore nobis obtuleras, paratas instructasque haberes; ut cum tibi a dilecto filio nobili viro Marco Antonio Columna, nostræ classis generali, significatum esset, tuas ad illius triremes adjungeres, et cum eo versus ea loca navigares, in quibus Venetorum classem stationem habere auditum fuisset. Quod quidem eo ad te consilio scripseramus, quid interea charissimi nobis in Christo filii regis Hispaniarum Catholicæ classem eisdem locis appropinquaturam sperabamus, ut omnibus maritimis copiis simul junctis, communibus hostibus, uno animo et consilio facilius obsistere possemus. Sed cum, et prædicti regis classem diutius quam putabamus tardare videamus, et Venetorum classem Coreyam jam appulisse audiamus, eodemque nostram etiam classem, aut profectam esse, aut quamprimum profecturam intelligamus; devotionem tuam in Domino vehementer hortamur ac requirimus, ut una cum suis triremibus eodem, hoc est, Coreyam navigare, seque cum nostra et Venetorum classe conjungere quamprimum studeat. Qua in re, etsi exploratum habemus te, pro tuo eximio reipublicæ Christianæ adjuvandæ studio, eam, quam par est, diligentiam, celeritatemque esse adhibiturum; tamen ut ad eam ipsam diligentiam, aliquid etiam harum ipsarum ad te litterarum nomine addas, vehementer a te pelimus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XIX Julii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

45. *Lusitanum regem ad fœdus invitât, et incitat ad matrimonium.* — Quomodo autem Columnam summum classis suæ præfectum Pius elegerit, ac ipsius expeditionis reliqua, inferius ponenda erunt, cum modo cætera Pontificis ejusdem studia ad alia comparanda contra communem hostem subsidia, recensenda esse videantur. Rebus igitur in Hispania bene constitutis, Ludovicus de Torres, ut diximus, ad Sebastianum Lusitanicæ regem ex Pontificis mandato se contulit, quem cum Sintrae (quæ villa est haud longe ab Ulissipona, ubi se receperat, ut luem, eandem urbem vastantem, uti anno præterito memoravimus, declinaret) convenisset, Pontificis mandata aperuit ac sequentes ei litteras obtulit :

« Charissimo in Christo filio Sebastiano Portugalliæ et Algarbiorum regi ¹.

¹ Epist. Lib. 4. Epist. 32. — ² Ibid. ut sup. Epist. 33.

¹ Epist. lib. 4. Epist. 26.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quod tua singularis in Deum omnipotentem pietas, et erga nos sanctamque hanc Sedem devotio nos hortatur, id fidenter admodum facimus, ut in his, quæ ad reipublicæ Christianæ salutem, religionis fideique Catholicæ defensionem pertinent, tuam opem auxiliumque, ubi opus est, imploremus. Quæcirca ex litteris charissimi in Christo filii nostri Hispaniarum regis Catholici certiores facti, immanissimum Turcarum tyrannum classe maxima instructa, magnis equestribus peditibusque copiis collectis, rupto fœdere, quod ei ad hanc diem cum Venetis fuit, bellum ingenti conatu adversus Christianos moliri; dilectum hunc filium magistrum Ludovicum de Torres, cameræ nostræ Apostolicæ clericum, virum, ob eximiam probitatem egregiamque erga nos Sedemque Apostolicam fidem, nobis probatissimum, ad majestatem suam Catholicam misimus, ut eam ad classem primo quoque tempore mittendam hortaremur. Cui etiam mandavimus, ut ad majestatem tuam se conferat, eamque nostro nomine enixe roget, et per Deum omnipotentem obsecret, ut ad serenissimi regis Catholici classem, suas quoque triemes, quas decem numero esse audivimus, adjungere velit; ut communi navali auxilio, communibus hostibus, quantum fieri potest, obsisti possit. Quod ita a majestate tua petimus, ut majori animi nostri studio petere non possimus. Prædicto autem magistro Ludovico, super his rebus, quas ille nostro nomine exponet, majestatem tuam eandem fidem habere volumus, quam nobis præsentibus secum loquentibus haberet. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIII, MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

46. Reginæ Catharinæ, et cardinali Infanti tradendas has quoque litteras Torrio Pontifex dedit :

« Charissimæ in Christo filie nostræ Catharinæ, Portugalliæ et Algarbiorum reginæ illustri ¹.

PIUS PP. V.

« Charissima, etc.

« Dilectum hunc filium magistrum Aloysium de Torres cameræ nostræ Apostolicæ clericum, quem ad charissimum in Christo filium nostrum Hispaniarum regem Catholicum, implorandi contra immanissimum Turcarum tyrannum, magno, ut audivimus, conatu bellum Christianis molientem, auxilii causa misimus; isthuc quoque ad serenissimum regem nepotem tuum, eadem de causa venire jussimus,

cumque M. S. quibusdam de rebus, nomine nostro agere, magnopere, ad commune Christianorum omnium periculum depellendum pertinentibus. Ei autem mandavimus, ut majestatem quoque tuam nostro nomine salutet, et quædam ad hoc ipsum negotium spectantia, nostris illi verbis exponat; ejus sermoni, ut eandem fidem habeat, quam nobis ipsis secum loquentibus haberet, utque ei consilium, operam auctoritatemque suam, apud serenissimum regem nepotem suum impendat, pro sua in Deum omnipotentem pietate, et erga nos sanctamque hanc Sedem devotione, majestatem tuam rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XIII Maii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

Ad cardinalem Infantem :

« Dilecto filio nostro Henrico, tit. SS. Quatuor Coronatorum presbytero cardinali, Portugalliæ Infanti ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte, etc.

« Certiores facti sævissimum ac potentissimum Turcarum tyrannum ingenti conatu contra Christianos hoc anno bellum apparere, necessarium esse duximus, dilectum hunc filium magistrum Aloysium de Torres, cameræ nostræ Apostolicæ clericum, virum ob spectatam probitatem et fidem nobis probatissimum, ad charissimum in Christo filium nostrum Hispaniarum regem Catholicum, implorandi ejus auxilii causa mittere. Cui mandavimus, ut isthuc quoque se conferret, cumque serenissimo rege nepote tuo quibusdam de rebus nostro nomine ageret, ad hoc idem negotium magnopere pertinentibus. Rogamus autem circumspectionem tuam, et per omnipotentem Deum obsecramus, ut pro sua eximia in Deum omnipotentem pietate, communisque reipublicæ Christianæ salutis studio, ut ad conficiendum negotium, ejus causa a nobis missus est, suam opem, consilium favoremque apud eundem serenissimum regem nepotem suum accomodet, ejusque sermoni, super his rebus, quas ipse nostro nomine exponet, perinde fidem habeat, ac si nos præsentibus secum loquentes audiret. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XIII Maii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

47. Rex Sebastianus, tum Apostolico internuntio honorificentissime suscepto, tum Pii litteris, pro summa sua pietate omni veneratione acceptis, et voce illi et scripto his, hoc dedit Catholico vere principe dignum responsum ² :

« Sanctissime in Christo pater, ac beatissime domine.

¹ Ex Archiv. Vat. ut sup.

¹ Ex Archiv. Vat. ut sup. — ² Epist. Lib. 4. Epist. 27.

« Sanctitatis tuæ litteras pridie idus Martii datas, reddidit mihi pridie non. Junii Ludovicus de Torres, ac beatitudinis tuæ nomine quæcumque habuit in mandatis exposuit; de maxima videlicet expeditione, et exercitu terra marique comparato, quem Turca communis hostis, antiquo pacis fœdere, quod cum Veneta republica pepigerat, soluto, adversus orbem Christianorum adornabat. Quamobrem admonebat me Sanctitas tua, et etiam atque etiam postulabat, quoniam principum Christianorum communis causa agitur, oportere etiam ipsos communi periculo conjunctis viribus occurrere, ut meas triremes in Siciliam deduci, atque eas ibi una cum serenissimi regis Castellæ avunculi mei triremibus jungi curarem. Certe enim, ut verum fatear, sanctissime domine, ita me pius zelus et paterna sollicitudo, qua nobis, communi totius reipublicæ Christianæ tuendæ causa, ad obeundum munus nostrum persuadet devinctum et obligatum reddit, ut existimem novo quodam nos beneficii genere adstringi, ad ingentes Deo Optimo Maximo gratias persolvendas, quod his temporibus, dum Christiana religio ubique premitur et affligitur, talem Pontificem Ecclesiæ suæ et nobis donaverit, qui omnibus his calamitatibus sufficientissimum remedium præbeat, et qui principes Christianos ad tam necessariam expeditionem cohortetur, eorum animos concordēs efficiat, et communi fœdere quodammodo in unum cogat atque conjungat. Et quanquam Ludovicus ipse de his rebus ita mecum egit, ut facile ex eo intellexerim, facultatem mihi a sanctitate tua concedi, ut prius de auxilio quod petebatur mittendo, mature considerarem, quid mihi facere pro ratione temporis expediret: nihilominus tamen rationes et causas omnes, quæ desiderium meum ad obsequium, tum in hac re, tum etiam in omnibus aliis Sanctitati tuæ præstandum commoverent, repetendas esse existimavi. Ad hoc enim facilius ac celerius exequendum sese offerunt primum maxima et gravissima pericula quæ Turcica ista classis Christianæ reipublicæ potest afferre, his præsertim temporibus, quibus principes Christiani, tot et tam variis curis et periculis, quibus est occurrendum, urgentur: deinde reverentia et observantia, quæ in omnibus Sanctitati Tuæ debetur, in hac præcipue tam publica causa, principibus quidem omnibus communi, sed beatitudini tuæ propria, et quodammodo peculiari, quam, veluti universalis pastor, et omnium primus et caput, omni præsidiorum genere sollicite juvare nunquam desinit, tum etiam majorum meorum exempla, quæ in rebus levioris momenti et minoris etiam periculi, prompto animo Sedi Apostolicæ et Christianæ reipublicæ semper adfuerunt. Accedit præterea privata quædam obligatio, qua Sanctitati tuæ

devictus sum, tum propter loci in quo residet celsitudinem, tum propter benevolentiam et amorem paternum, quo omnes res meas fovet ac prosequitur, vetus etiam et antiqua amicitia, quæ inter hæc nostra regna et Venetorum reipublicam semper interessit, in cujus auxilium felicis memoriæ rex Emmanuel proavus meus, classem olim ingentem misit. Ex adverso autem quædam alia mihi occurrunt, frequentes scilicet occupationes, quibus me ad meorum propugnationem et tutelam, et ad maximi etiam ponderis expeditiones ad hoc ipsum necessarias, sedulo intentum esse oportet; tum vero, quod quamvis hujusmodi auxilium nunc mitteretur, opportuno tamen tempore adesse non posset, propterea quod nunc primum Sanctitatis tuæ litteras receperim, atque inter hæc regna, et portum, quo tota hæc classis convenire debet, intersint maxima locorum intervalla. Quibus omnibus exacte consideratis, visum tandem mihi fuit, de auxilio hoc anno intempestive mittendo supersedere. Verum si sequentibus annis bellum hoc continuabitur, et Sanctitas tua subsidium meum duxerit esse necessarium, libenter illud mittam, idque præstabo, posthabita ratione earum rerum, quæ regnis et ditionibus meis defendendis debentur. Etenim tanti facio obedientiam et observantiam, quam omnes principes Christiani Sanctitati tuæ merito ac jure optimo, hoc præsertim tempore, in omnibus præstare debemus: ut si summe piis beatitudinis tuæ monitis parvero, quod me semper facturum spondeo, non dubium quin Deus Optimus Max. meorum regnorum patrociniū suscipiat, eorumque tranquillitati et honori benigne prospiciat. Beatissima enim Sanctitatis tuæ benedictio, causa erit potissima, non solum ad id sperandum, sed etiam ad optatum tam sancti desiderii finem obtinendum. Atque ita fiet, ut nos omnes principes Christiani communi consensu vires, opes et facultates nostras, ad bellum Turcæ cominus inferendum præsentēs conferamus, certatimque, pro antiqua illarum regionum libertate recuperanda, nostrarum contentionum nervos intendamus, et Ecclesiæ Catholicæ sanctam Hierosolimam, ut ego impense desidero, et Deo fautore futurum spero, restituamus. Datum Sintiæ sext. id. Junii MDCXX ».

48. Præter hæc autem his litteris contenta, quæve ad subsidia contra Turcas tantummodo spectasse agnoscuntur; quæ ad ipsius Lusitaniæ regis ac regni bonum et utilitatem potissimum pertinebant, ex Pontificis mandato Torres etiam egit; fuitque quod tandem aliquando, ut uxorem duceret Sebastianus in animum induceret. Quo certe in negotio tam anxium et sollicitum se præbuit Pius, ut ex ea re infecta, infaustum illud, quod tandem accidit (ut supra pluries monuimus) divinitus prævidisse visus fuerit.

49. Torrio autem hac in re quid acciderit, hic doximus inserendum; tum quia a proposito non aberrare cognoscitur, dum occasione suscepta ab eodem contra Turcas legationis evenit; tum etiam, ne rursus hoc anno Lusitanas res, quæ ad unam hanc ipsam Torrii legationem pertinent, refricare cogamur. Ubi igitur Pii jussu de nuptiis cum Sebastiano verbum iniecit Torrius, ille loquentem interpellavit, admonens in fidei litteris ad se a Pontifice scriptis, de hoc negotio ut secum ageret in mandatis ei datum fuisse, sibi minime Pium significasse. Denuntiavit Torrius regis responsum Pio, qui statim ut obicem omnem amoveret, ad Sebastianum perbreves has litteras dedit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano, Portugalliæ et Algarbiorum regi ¹.

« Charissime, etc.

« Dilecto filio magistro Aloysio de Torres cameræ nostræ Apostolicæ clerico, quædam super majestatis tuæ matrimonii negotio secum communicanda mandavimus, ejus verbis ut sine ulla hæsitatione fidem perinde habeat, ac si nos ipsos loquentes audiret, majestatem tuam rogamus. Erit id nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, etc., die vii Junii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

50. Nec modo has ad regem, sed ad alios quoque ejusdem fere tenoris Lusitanæ aulæ proceres Epistolas Pontifex dedit; nempe ad reginam Catharinam, ad Henricum cardinalem infantem, ad celeberrimum etiam fratrem Aloysium de Granata, Ordinis Prædicatorum alumnum, ac demum ad Aloysium Gonzalez, ut cum his omnibus, de re quæ maxime sibi cordi esset, Torrius agere posset, ad eamque ex sententia perficiendam omnes hi adjumento ei esse valerent. Quod præfato Gonzalez ² scripsit, hujusmodi fuit:

« Dilecto filio nobili viro Aloysio Gonzalez.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, etc.

« Dilectum magistrum Aloysium de Torres, cameræ nostræ Apostolicæ clericum, quædam tibi nostro nomine exponere jussimus, ad charissimi nobis in Christo filii Sebastiani Portugalliæ regis matrimonium pertinentia, cui ut sine ulla hæsitatione fidem perinde habeas, ac si nos ipsos præsentem tecumque loquentes audires, magnopere a te petimus. Hortamur autem, ut quantum gratia auctoritateque apud prædictum regem vales, tantum ad efficiendum ejusmodi matrimonii negotium, conferre velis. Quod nos nisi reipublicæ Christianæ salutare, regique regnoque ipsi utile existimarem, non tantopere confici desiderarem. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Pisca-

toris, die vii Junii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

51. Haud multo post, etiam his quas paulo ante retulimus Sebastiani respondens litteris, ea occasione arrepta, eadem confirmat ac antea Torrio, et nunc rursus in mandatis dedisse asserit, ut cum illo, nempe de ipsius matrimonio, ageret, et de re eadem cum ipso rursus copiosissime disserit, ut quas hic datus ejusdem Epistolæ ³ testantur:

« Charissimo in Christo filio Sebastiano, Portugalliæ et Algarbiorum regi.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non facile verbis consequi possemus, quantopere in Domino gavisi sumus, litteras majestatis tuæ, octava die Junii datas, legentes, et ea, quæ dilectus filius noster magister Ludovicus de Torres, cameræ nostræ Apostolicæ clericus, copiosius ad nos scripsit, cognoscentes; qui, cum inter cætera, de quibus nos certiores fecit, illud etiam adjecisset, quanto cum honore, quantaque cum majestatis tuæ erga nos sanctamque hæc Sedem Apostolicam devotionis et observantiæ significatione ab ea exceptus fuerit, opinionem nostram, quam de tua erga Deum Omnipotentem pietate, ex multis nec dubiis ejus signis conceptam jam pridem habeamus, non solum confirmavit, sed etiam vehementer auxit. Quod vero eadem majestas tua, et nobis ipsis scripsit, et prædicto etiam Ludovico confirmavit, se, quod ab ea per litteras nostras postulavimus, classem suam, omnibus rebus ad navale bellum necessariis instructam, contra communem hostem Turcarum tyrannum, reipublicæ Christianæ auxilio mittere paratam esse: laudamus summopere tam promptum alacremque majestatis tuæ animum, ad defendendam religionem Catholicam piunique istum divini honoris zelum, eximiumque reipublicæ Christianæ tuendæ studium, debitis laudibus, quemadmodum debemus, vehementer in Domino commendamus. Qua in re, majestas tua veterem charissimorum majorum suorum in-clytæ memoriæ regum virtutem egregie imitatur, qui bellis contra infideles gerendis, magnam sibi et apud homines laudem, et majora apud Redemptorem nostrum merita pepere-runt; et causas quidem, quas majestas tua in suis ad nos litteris affert, quare eam ipsam, quam mittere parata est classem, hoc anno sibi mittendam non esse existimaverit, verissimas atque justissimas esse ipsi quoque intelligimus: satisque habebimus si sequenti anno ejusdem suæ classis auxilium nobis ac reipublicæ ipsi Christianæ paratum fuerit. Quam quidem ad

¹ Ex Arch. Vatic. ut supra. — ² Ex Arch. Vat. ut sup.

³ Ut supra Epist. 28.

rem majestatem quoque tuam, pro nostro officio hortaremur, nisi eam nullum cernere-mus hortationibus nostris locum reliquisse. Illud tantummodo a majestate tua nobis significari cupimus, quanto, vel triremium vel cæterorum navigiorum numero existimet Christianam rempublicam, in hoc adversus communes hostes bello, a se posse juvari, ut sciamus quid nobis certi auxilii ab ista parte polliceri possimus. In quo tamen majestatem tuam nolumus quidquam supra vires conari, sed sui regnorumque suorum commodi, eam, quam par est, rationem habere: ut enim exploratum habemus majestatem tuam quibus recte potuerit viribus communi reipublicæ Christianæ defensionis futuram, ita nihil eam suo incommodo agere volumus. Quæ vero idem Ludovicus de matrimonio, inter majestatem tuam, et charissimi nobis in Christo filii regis Christianissimi sororem contrahendo, cum eadem majestate tua locutus est, et egit nostro nomine: hæc pro certo habere debes illum, jussu mandatoque nostro omnia egisse. Quamvis enim in ipsis nostris ad te litteris, decima quarta die Martii datis, nihil tale adscriptum esset: id ob eas causas factum est, quæ sibi a prædicto Ludovico expositæ fuerunt: nostra vero voluntas eadem nunc est, quæ semper fuit ab eo tempore, quo ad hujusmodi matrimonium majestatem tuam hortari cepimus; ut scilicet, quamprimum fieri potest, ad effectum adducatur: videmus enim tali matrimonio non solum provideri periculis, quæ isti, qua majestas tua est, ætati imminere solent a variis voluptatum illecebris, sed etiam istius regni prosperitati consuli: et quod maxime existimamus reipublicæ Christianæ tranquillitatem summopere adjuvari. Nihil enim ad Christianorum principum concordiam statuendam, hac eorum inter se affinitatum conjunctione firmiter esse existimamus. Pertinere hoc etiam ad dignitatem nostram, et hujus Sanctæ Sedis Apostolicæ majestatem putamus, ut de quo matrimonio, nobis auctoribus, neque invila majestate tua, semel agi cœptum est, id potissimum perficiatur. Denique quia nostræ erga majestatem tuam paternæ benevolentiæ, nobis ipsis consilii sumus; illud quoque scimus, nos, nullas ob privatas, vel nostras, vel cujuscumque alterius rationes, tale matrimonium majestati tuæ suadere, sed ob eam tantummodo causam, quia illud, et privatim sibi, regnisque suis utile, ac communi reipublicæ Christianæ tranquillitati conducibile fore non dubitamus. Quæ quidem vel sola causa videtur majestatem tuam ad obsequendum nostræ voluntati impellere debere, cum nihil ei exploratius esse debeat, quam nos id cupere, quod in rem majestatis tuæ sit. Quæ cum ita sint, majestatem tuam hortamur, ut ad tale matrimonium quamprimum

contrahendum animum adjiciat. Qua de re copiosius locuti sumus cum dilecto filio majestatis tuæ apud nos oratore, et ut illam ad eandem rem nostro nomine ipse quoque hortaretur, postulavimus: quæque ad te scribimus omnia cum ipso communicavimus: ut suspicari non debeat majestas tua, nos aliquid earum rerum ignorare, quas nobis per eum notas esse voluerit. Quod si aliquæ forte difficultates sunt, quæ impediunt, quo minus tale matrimonium concludatur, de his majestas tua, si nos certiores fieri curaverit, eas omnes, auctoritate nostra interposita, tollere conabimur. Quod idem, pro parte sua majestas quoque tua facere debet, ut, scilicet, in accipiendis hujusmodi matrimonii conditionibus, æquam se ac facilem præbeat, neque omnia summo jure prosequatur, sed communis utilitatis causa, de his quæ sibi justa esse videbuntur, nonnihil remittat: quemadmodum, ex prædicto Ludovico de Torres subtilius et copiosius cognosceat; cui, et hæc ipsa, quæ scripsimus, et alia etiam majestati tuæ nostro nomine in eandem sententiam exponenda mandavimus: ejus orationi ut eandem fidem adhibeat, quam nobis, si isthic præsentem adessemus, secum loquentibus adhiberet, majestatem tuam rogamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Augusti MDLXX. Pontificatus nostri anno quinto».

52. Sub ipsa die, et eadem arrepta respondendi ipsorum litteris occasione, ejusdem argumenti ad reginam Catharinam¹, et cardinalem infantem, sequentes Epistolas Pius dedit:
«Charissimæ in Christo filiæ nostræ Catharinæ, Portugalliæ reginæ.

PIUS PP. V.

«Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Accepimus litteras majestatis tuæ decima tertia die Junii datas: ex quibus, et ex his, quæ dilectus filius magister Ludovicus de Torres, cameræ nostræ Apostolicæ clericus, ad nos scripsit, suam erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam eximiam observantiam ac devotionem, multo etiam ante nobis spectatissimam, magna cum animi nostri lætitia cognovimus. Majestati tuæ gratias agimus de omnibus officiis, quibus nostri atque hujus S. Sedis honoris causa, erga prædictum Ludovicum functa est: quodque illi, ad conficienda negotia, ob quæ in istud regnum a nobis missus est, ope, gratia auctoritateque sua præsto fuerit: in ea re majestas tua fecit id, quod sua erga omnipotentem Deum pietate dignum fuit, quodque semper, de suo divini honoris zelo, nobis polliciti sumus. Valde autem gavisus sumus in Domino, charissimum in Christo filium

¹ Epist. lib. 4. Epist. 30.

nostrum regem Portugalliae, nepotem suum, tam prompto alacrique animo, nobis ac toti reipublicae Christianae, pro ea adversus immanissimum Turcarum tyrannum tuenda, classis suae auxilium obtulisse. Qua de re, etsi majestatis suae studium erga eandem rempublicam Christianam bene cognitum habentes, nunquam dubitavimus: id ipsum tamen, ex majestatis suae tuaeque litteris cognovisse, gratissimum nobis fuit. Quibus pro hac utriusque erga se pietate, dignum praemium ille ipse reddet Deus, qui nihil, quod ejus causa fiat, sine remuneratione esse patitur. De matrimonio autem inter ejusmodi serenissimi regis nepotis tui majestatem, et charissimi nobis in Christo filii regis Christianissimi sororem, rem confectam velimus. Quocirca majestatem tuam hortamur, ut suas partes regis ad tale matrimonium hortandi suscipiat, omnibusque viribus suis in eam curam incumbat, ut quamprimum fieri potest, ad effectum adducatur. Cujus quidem nostrae voluntatis ac desiderii justissimas causas, et aliqua ex parte ad eundem serenissimum regem nuper scripsimus, et majestati suae ab eodem Ludovico explicandas iterum mandavimus, a quo majestas tua caetera cognoscere poterit, quae in hanc sententiam plura scribere potuissemus; eique fidem plenissimam super his quae secum loquetur, adhibebit. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Augusti M^{DLXX}, Pontificatus nostri anno quinto ».

53. Ad cardinalem Henricum ¹ vero, sub eodem die :

« Dilecto in Christo filio nostro Henrico, cardinali Portugalliae.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis nunquam nobis dubium fuerit, quin charissimus in Christo filius noster Portugalliae rex, nepos tuus, pro sua erga Deum Omnipotentem pietate, et erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam devotione, opinioni, quam de majestatis suae erga rempublicam Christianam studio, summam semper habuimus, cumulate responsurus esset; tamen ex illius circumspectionisque tuae litteris, sexto et septimo Junii die ad nos datis, et ex his, quae dilectus filius magister Ludovicus de Torres, camerae nostrae Apostolicae clericus, ad nos scripsit, certiores facti, quam prompto alacrique animo classis suae auxilium, adversus immanissimum Turcarum tyrannum, pro republica Christiana tuenda, insequentis anno obtulerit: magnopere in Domino gavisi sumus, majestati-que suae, eas quas debuimus gratias continuo

egimus; quas easdem circumspectioni tuae quoque agimus, pro omnibus officiis, quibus, et praedictum Ludovicum, quamdiu isthic fuit, nostri atque hujus sanctae Sedis honoris gratia complexa est, et ei, ad conficienda negotia, ob qua a nobis missus fuit, operam, gratiam auctoritatemque suam apud eundem serenissimum regem nepotem suum praestitit. Illud tantummodo nobis molestum fuit, quod de matrimonio, inter illius majestatem, et Christianissimi Francorum regis sororem contrahendo, res adhuc confici non potuerit. Qua de re, cum ad eum nuper diligentissime scripsimus, ejusque majestatem ad tale matrimonium, quamprimum stabiliendum, vehementer in Domino hortati fuerimus, visum nobis est eodem tempore, super eadem re, ad circumspectionem quoque tuam scribere, eamque, sicut his litteris facimus hortari, ut apud praedictum serenissimum regem, de eo ipso matrimonio concludendo agere ne desistat, donec (id quod nos, et privatae regis regni-que sui, et publicae populi Christiani tranquillitati utilissimum esse non dubitamus) adjuvante Domino, tuaque auctoritate intercedente, tandem aliquando perficiatur. Cujus rei causam praedictum Ludovicum de Torres, isthuc reverti voluimus, et de ejusmodi matrimonii conclusione regem urgere. Cujus orationi, super hac ipsa re, caeterisque, quae secum loquetur nostro nomine, ut plenissimam fidem adhibeat, circumspectionem tuam requirimus: id erit nobis gratissimum. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Augusti M^{DLXX}, Pontificatus nostri anno quinto ».

54. Torrius, ubi sibi a Sebastiano oclusam propemodum linguam, constrictasque manus agnovisset, ne quid de regio matrimonio agere posset, Lusitana (ut audisti) aula relicta, ad Hispanicam, admonito prius de iis quae sibi contigerant Pontifice, sese contulerat. Pius, igitur, sublato quod objiciebatur impedimento, missisque, quas proposuimus, Torrio fidei, necnon quas modo retulimus regi, reginae ac cardinali propria manu tradendis, Epistolis, ipsum rursus, ad idem tractandum negotium Lusitaniam adire voluit; utque maximam sibi inesse curam matrimonii a rege contrahendi ostenderet, ac suspicionem dilueret, quod parum rei huic, ex animo incumberet, praeter recensitas, hanc manu sua conscriptam alteram, ad ipsum cardinalem Henricum litteram dedit:

« Dilecto in Christo filio nostro Henrico cardinali Portugalliae.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Diebus elapsis, quando misimus ad serenissimum regem nepotem tuum, pro implorando auxilio contra immanissimum nominis

¹ Ut sup. Ep. 32.

Christiani hostem Turcarum tyrannum, Ludovicum a Turribus; ei quoque dederamus in mandatis, ut de matrimonio cum serenissima Margaritha, Christianissimi regis sorore, sermonem haberet; quodque omnia cum tua reverendissima dominatione conferret, ac cum serenissima ipsius avia reliquisque sanguine attinentibus. Verum quia in litteris nostris ad ipsum serenissimum regem, nulla de contrahendo matrimonio mentio habebatur; jure majestas sua arbitrari potuit, rem non ita nobis cordi esse, prout est, et ob communem Christiani populi tranquillitatem ac pacem, regnorum suae majestatis bonum, ac in salutem ipsius regis serenissimi esse optamus. Ideiŕo volumus et mandavimus ipsi Ludovico, ut iterum ad eandem majestatem redeat, et ea de re iterum instet, litterasque manu nostra scriptas tradat, prout et praesentes quoque reverendissimae dominationi tuae: ut in omnibus quae ea de re ac de ferendis suppetiis exponet, ea percipiat, perinde ac si nos coram exponeremus, eamque fidem ejus dictis adhibeat, perinde ac si ex ore nostro prodirent. Servet Deus omnipotens amplitudinem tuam incolumem in bonum Ecclesiae suae sanctae ac praecipue regnorum majestatis suae serenissimae. Ex Urbe xxiii Augusti MDLXX».

55. *Lusitanus rex classem praestare et matrimonium inire abnuat.* — Verum, quid tandem tot Epistolis scriptis, et per Torrium adhibitis officiis effectum fuerit, a nullo magis quam ab ejusdem Sebastiani litteris intelligi potest. Ad Pium¹ quippe rescripsit:

« Sanctissime in Christo pater, ac beatissime Domine.

« Per Ludovicum de Torres Sanctitatis tuae litteras, oct. id. Augusti datas, accepi, quibus iis respondebas, quas ad te illi dederam sext. id. Junii, super eo, quod a me, ut in bellum contra Turcas auxilium mitterem, postulabas. Qua de re nunc Ludovicus ipse beatitudinis tuae nomine mecum est collocutus. Video equidem, beatissime domine, planeque perspicio, quam sapienter ac pie mecum agat Sanctitas tua, me per litteras ac nuntios super ea re compellendo, summa tum universae Christianae reipublicae, tum etiam regnorum ditionumque mearum, et ejus item officii, quod eis tutandis praestare in primis debeo, habita ratione. Quae quidem ratio valde consentanea desiderio est, quo ego, tuorum in me per omnem occasionem collatorum meritorum non immemor, ardeo morem gerendi Sanctitati tuae. Ac propterea intelligo, quo magis beatitudo tua de iis agit, quae mihi conveniunt, eo magis etiam me, ut jussionem ejus omnes cumulate faciam eniti debere. Mihi vero gratissimum accidisset, si fieri potuisset a me, ut statim Sanctitati tuae classem decernerem, nu-

merumque navium, quas in istius belli subsidium mittere possem, quando Turcica classis in Christianos arma converterit. Verum, quae mihi ne quod optabam mitterem auxilium tunc impedimento fuerunt, eadem quoque mihi adversantur hoc tempore; eoque magis, quod ejusmodi ego subsidii nominationem facere nequeam. Nam praeter eas, et expeditiones, et classes, quas moliebar eo tempore, quod ad beatitudinem tuam, de conservanda augendaque Catholica religione, deque regnis ac ditionibus meis tutandis praescripsi; alia quamplurima, eaque gravissima, supervenerunt incommoda, quibus ego, nulla interjecta mora, non providere non possum. Etenim sequenti anno, tot armatas cohortes in Indias mittendas esse constitui, ut mihi contra Turcam depugnetur, quot ex more, per tres annos eodem proficisci consueverunt. Accedit, quod regnorum ditionumque mearum maritimos portus denuo jussi communiri, eorumque militem parari et exerceri: cuncta praeterea classium mearum, regnorum navigia instrui mandavi. Nunc autem, licet Hyeme jam ineunte, classis a me dirigitur adversus nonnullos piratas Hugonotos, qui plurimis iisque sacratis viris occisis, atque aliis parvis detrimentis illatis, naves aliquot coeperunt. Alia porro classis in Mini, alia in Congi regna, alia in insulas dirigenda mihi est; parandaeque copiae, et ornandae classes in haereticos, quos ex Gallia Angliaque excessuros esse audio, pace, inter eos, uti fertur, succedente: et itidem adversus Seriphum Mauritaniae regem, qui, praeter quas habet terrestres opes, triremes etiam complures instruit, ac subinde maritimas copias abauget, quibus superioribus annis Canarias insulas magnis cladibus affecit. Atque haec quidem rationes omnes, tantopere me adigunt devincuntque, ut quemadmodum perspiciat Sanctitas tua, hisce rebus, vel juvandis, vel curandis, deesse nullo modo queam. Equidem beatitudini tuae persuasum esse velim, quam aegre feram, his de causis non posse me, quam opto classem ei decernere, atque pro mea summa voluntate, in rebus omnibus Sanctitati tuae deservire, ferreque suppetias universae Christianae reipublicae: jubeo tamen atque impero summa diligentia atque studio, quibusvis necessariis sumptibus nihil parcendo curetur, ut ea quam decrevi classis instruaturneque, tum ad paulo ante commemorata depellenda pericula, tum etiam ad omnia Sanctitatis tuae jussa facienda.

« Porro autem, quod ad me scribit Sanctitas tua de nuptiis in Gallia celebrandis, super eo beatitudinis tuae nomine mecum verba fecit Ludovicus de Torres; rationibus etiam adhibitis, quibus ego adductus, id ad meam ipsius regnorumque meorum, Christianaeque reipublicae utilitatem facere deberem. Equidem omnibus

¹ Inter Epist. Pii ut sup. lib. 4. Epist. 29.

in rebus, beatitudinis tuæ in me benevolentiam agnosco, atque res meæ, quante curæ ei sint, plane perspicio. Quibus ego maximis ac plurimis ei devinctus officiis, sacros pedes tuos venerabundus osculor, tuæque beatitudini in mentem revoco, id quod jam antea ad eam scripsi, ac per Joannem Tellum meum consiliarium, et apud Sedem istam oratorem, ac proinde per Ludovicum de Torres mandavi referendum Sanctitati tuæ; me nimirum ab ejusmodi consilio longe adhuc animo abluisse. Quod si cogitationibus meis sic annuerit Deus, ut id aliquando faciendum esse constituam, nihil tamen absque beatitudinis tuæ consilio iudicioque decernendum putabo. At vero quoniam res jam eo loco sunt, ut quidquam aliud de illis constituere mihi non sit integrum, uti beatitudini tuæ exploratum est; ab ea supplex peto atque oro, ut, quemadmodum eam facturam esse confido, consiliorum meorum rationes omnes æqui bonique consulat. Cætera porro, quæ ad hæc attinent, Sanctitas tua facile intelliget, tum ex ipso Ludovico, tum etiam ex meo isthic legato: quorum ego sententiæ plane subscribam. Sanctissime in Christo pater, ac beatissime domine. Sanctitatem tuam in multos annos, ad Ecclesiæ tuæ sanctæ utilitatem Deus incolumem conservet. Sintiæ decimo octavo kalendas Octobris MDLXX ».

56. Quæ palam et aperte Sebastianus in hac Epistola obtendit, ut classem suam contra Turcas minime mitteret; quod nempe contra hæreticos quosdam piratas eam educere necesse haberet; quod sibi compertum esset Seriphium Mauritaniæ regem magno conatu classem instruere, ideoque non cunctandum, quin ei occurreretur: ingentem præterea classem parandam, itaque distribuendam, ut alia pars Mini, alia Congii regno, alia insulis tuendis sufficeret, et cætera, quæ ipsemet in Epistola ipsa commemorat, licet vera essent, abstrahere tamen eum a consilio instructam satis classem, quam Pontifex desiderasset præstandi, nec debuissent nec potuissent, si ipse secreto (ut postea magis compertum est), Mauritano bello animum non addixisset. Hoc enim desiderio succensus, et illas præstare renuit, et nuptias aversabatur. Fuit enim Sebastianus, ut refert Duardus Nonius¹, liberalis gloriæ nominisque cupidus, et ob ingenii simplicitatem adulatoribus nimium expositus. Animi inquieti et stare loco nescientis, non tam natura quam aliorum arte, qui eum a puero ex urbe et aviæ colloquio abducere conantes (uti ipse putat), in sylvas et montes, atque in solitaria loca frequentissime advenandum invitabant, ut interim ipsi regnum administrarent. Eo enim exercitio ad militiam,

ad quam illum quotidie adhortabantur, firmari obdurarique posse dicebant. A mulierum vero conspectu et colloquio ita averterunt, ne forte libidine aliqua illicita irretiretur, ut feminas, non tam fugere quam odisse videretur: unde non obscurum inepte verecundi ingenii et aulicæ urbanitatis expertis specimen præ se ferret. Multos autem quibus ea non placebat institutio, propterea id a nonnullis factum esse interpretatos fuisse, ne princeps ille adolescens feminarum cogitatione ad uxorem ducendam animum verteret, et ejus conversatione impeditus, eos aversaretur, aut non tam intime familiariter haberet, idem scriptor tradit, licet statim addat: quidquid fuerit, Sebastianum certe in illo regali luxu et ætatis fervore, rarum continentia dedisse exemplum. Pergit Gabutius² ulterius, ac consilium Mauritanæ belli, a quo a suppeditando contra Turcas auxilio se rex prohibitum dixit, in Sebastiani animum a nonnullis religiosi instituti sacerdotibus, quos ipse consiliarios habuit injectum asserit; eorum quippe auctoritas apud eum tanti extitit, ut rerum summa ad eorum arbitrium iudiciumque revocaretur. Hi (inquit) regi auctores esse dicebantur, ut in præsentia a connubio abstineret, bellumque prius cum Seriphio conficeret. At palam Hieronymus Conestaggius³ id Jesuitarum culpæ tribuit, qui optimo quidem zelo ducti, quod corruptelam et debilitatem Lusitani regni, quæ ex deliciis Asiaticis nata erat, in regis Sebastiani educatione avertendam, ac pro viribus arcendam putarunt (utpote qui in sanando hoc morbo non mediocriter laborassent); eidem tamen in rege ipso remedia convenientia adhibere nesciverint.

57. *Quænam fuerint partes in rebus Portugalliæ moderandis tum aviæ Catharinæ, tum regis Hispani.* — Quapropter ista animum reginæ Catharinæ regis aviæ, inquit Gabutius³ quæ in Sebastiani capite stirpis regis spem periclitari cernebat, sic exulceraverant, et a sacerdotibus illis abalienaverant, eorum partes (dicere assueta) esse, ut in rerum divinarum studia incumberent, non ut regnorum administrationibus se admiscerent, aut regibus modum conjugii et cælibatus, pacis et belli facere auderent; ut plus iis rationibus regi nocituros, quam quod sanctis institutis imbuerent, profuturos, palam diceret. Revera tamen totius mali primus fons ac origo ipsamet fuisse visa est: nam, ut præfatus Duardus Nonius³ narrat, cum Sebastianus avo Joanni III successisset, trium annorum ætate, sub tutela ipsius aviæ Catharinæ: hæc, seu tam laboriosi oneris impatiens, seu, ut nonnulli excogitarunt, nonnullorum persuasionem, quorum intererat, tutelam ad Henricum

¹ Duard. No. de vera reg. Portugal. genealog. pag. 1272. De Sebast. reg. XVI.

² Vit. Pá lib. 4. Cap. 9. — ³ Hieronym. Conestag. de Portug. et Castell. conjunct. pag. 1066. — ³ Ibid. ut sup. — ⁴ Et supra.

cardinalem patrum magnum regis pueri transferri, comitiis Ulissiponæ habitis anno M^{DLXI}, ab eo munere, inopinato, apud regni proceres, et civitatum legatos se excusaverat; qui, cum ab eo proposito reginam, nec precibus, nec lacrymis flectere potuissent, ægre Henrico eam curam demandaverant. Quæ idcirco immerito postmodum doluit, contra animi sui sensum, educatum regem regni que res administratas, quarum antea administrationem imprudenter ipsa respuisset. Quapropter rex Jesuitarum arbitrio fuit educandus traditus, illique religionis studio ducti, ut ab illicitis voluptatibus juvenem regem abstraherent atque elongarent, a licitis pariter se temperare, scrupulose nimis, docuerunt, et ad Mauritanum bellum incitarunt; eorumque auctoritas ac instituta tanti ponderis apud regem fuerunt, ut nulla deinde ratione ab iis divelli potuerit.

58. Tandem eo, hoc tempore, res perducta erat, ut Catharina, nisi rebus modus fieret, in Castellam, unde venerat (erat enim Caroli Quinti imperatoris soror), reverti constituisset. Sed quæ, ne id facere compelleretur, faciendâ nepoti regi proposuerat, animum non mediocriter commovere et offendere Henrici cardinalis poterant; ideo undequaque illius regni tranquillitas periclitari videbatur. Magnum siquidem publicæ quieti imminere periculum censebatur, si, vel injectas belli cogitationes rex non abjiceret, atque uxore tandem ducta, regni successioni non consulere; graviores, si cardinali offensionis causa daretur, apud quem rerum omnium summa erat; at omnium gravissimum, si Catharina regno excidisset, quæ auctoritate sua ac prudentia aliquantulum saltem Sebastiani adolescentiam ac mores moderabatur. Id tamen (quo certe animo nescimus) curasse Philippum Hispaniarum regem multi dixerunt; imo ad ipsum Pontificem res sic delata eum impulit, ut datis ad illum Epistolis, a sententia revocare contenderet. Verum id sibi consilii inesse, archiepiscopo Rossanensi Apostolico nuntio, Pontificis nomine sciscitanti, Philippus negavit. Quapropter Pius gaudens in tam periculosam tamque Lusitano regno infaustam sententiam eum non descendisse, ut mala insuper, quæ hinc oriri aliquando possent, averteret, totisque viribus illius regni tranquillitati ac paci consulere, hæc ad eum scripsit:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Per litteras archiepiscopi Rossanensis

nuntii nostri, quæ majestas tua respondit intelleximus, quod nimirum ad serenissimæ Lusitanorum reginæ ex eo regno discessum atque isthuc adventum affinet, id ne cogitasse quidem te, nedum desideravisse, nisi quatenus ejusdem reginæ studio cura que factum est; idque sic se habere, nobis, ut par erat, gratum accidit; sed quoniam ea nos cura vehementer angit, valde que sollicitat, ob regis illius, atque adeo totius regni ejus tranquillitatem, illud in primis a majestate tua etiam atque etiam petimus, ut ipsi reginæ isthuc se conferre cupienti atque petenti, non modo non facilem se præbeat, sed etiam obsistat; illamque proinde, quam optimis poterit rationibus moneat et adhortetur, ut regis curam regni que suscipiat. Et quoniam non ita pridem intelleximus eandem reginam serenissimo regi nepoti suo de ejus regni administratione quædam proposuisse, quæ dilecti filii nostri Henrici cardinalis animum commovere et offendere non mediocriter queunt, atque inter eos oriente dissensione, id ipsi regi illisque populis gravissima damna et incommoda posset afferre; idcirco hortamur te ac vehementer petimus, uti auctoritatem tuam interponas, cum pro ea, quæ tibi cum illis principibus intercedit, affinitate et amicitia, tum etiam pro tua in eos benevolentia; perliciasque ut eorum animi reconciliantur, quo pari studio ac voluntate regi prodesse possint, et quæ huic concordie mutueque benevolentie, sive regis, sive reginæ, sive cardinalis in administris et consiliariis, aut in aliis hominibus obesse judicaveris, ea prorsus removenda procures. Et sane pergratum nobis fuit illius regis animum, ad Margaritam Christianissimi regis sororem sibi uxorem adsciscendam quotidie magis propendere. Ut igitur negotium primo quoque tempore cures conficiendum, a majestate tua eflagitamus. Nos autem, si eam rem juvare aliquo modo posse cognoverimus, libenter, quando tibi ita videbitur, nostram in id auctoritatem interponemus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die octava Augusti M^{DLXX}, Pontificatus nostri ann. v ».

59. Ludovico autem de Torres, de his ipsis nuptiis, præter ea, quæ retulimus, coram eum Sebastiano agenti, respondisse Sebastianum ipsum, scribit Gabutius¹: se ea in re optimam quidem Pii voluntatem paternamque charitatem et agnoscere et venerari; sed quoniam de ea inter se, et Philippum Hispaniarum regem avunculum suum, jam agitata erat, variaque interesserant consilia, de quibus Pontifex haud satis edoctus, Roma proficiscenti Ludovico certi quidquam præscribere non potuisset, expectandum esse quid Pius his litteris responderet, quas ad illum et ad suum in Urbe orato-

¹ Epist. lib. 4. Epist. 34.

¹ Ibid. ut sup.

rem, super ea re proxime dedisset. Quæ quidem ad extrahendum negotium, a quo abhorreret, licet a Sebastiano dicta censeamus, cum post accepta Pii responsa, nihilominus res infecta remanserit (quamvis inani spe sibi Pius ipse blandiretur) credendum tamen videtur, in hanc procrastinandarum nuptiarum sententiam Sebastiani, libenter quoque descendisse Philippum, ex eoque ejusdem Sebastiani approbasse consilium, quod, ut narrat Joannes Antonius Viperanus¹, unam ex duabus suis filiabus, quæ tunc immatura erant ætate, deinde illi in matrimonium tradere cogitasset: si tamen (quæ excogitare potius datur, quam comperta habere), quæ alibi inuimus, consilia alia animo non revolvit.

60. Cæterum, quæ Catharinam regi nepoli proposuisse scripsit Pius, quæve Henrici cardinalis animum commovere et offendere non mediocriter poterant, inter alia ea fuisse arbitramur, quod a regis regniq[ue] administratione et consiliis longe ablegarentur illi religiosi Instituli sacerdotes, quorum auctoritas apud Sebastianum, ut diximus, tanti erat, ut rerum omnium summa ad eorum arbitrium judiciumque revocaretur; quosve ideo ipsa oderat, nec ulterius, ut in regni administratione se immiscerent, ferendos palam dicebat. Quod quidem, non nisi pergrave ac molestum accidere poterat cardinali Henrico, iisdem religionis viris plus æquo forsitan addicto. De illo enim sub hoc anno hæc monumentis mandavit Sacchinus²: « Eboræ, regis, et cardinalis, regisq[ue] domus præclara edita sunt erga socios indulgentiæ documenta, etc. Ea familiaritate cardinalis eaque religione versatus est in Collegio, non modo, ut ab cæteris religiosorum piis actionibus non abesset, verum etiam una cum iis conveniret, frequenter in locum voluntariis flagris destinatum se pariter ipse diverberans. Extremum sub annum Georgius Serranus in Provincialatu Leoni Henrico successit liberato, tum quod tempus explerat, tum ut cardinalis confessionibus vacaret: quod ipsimet per litteras enixe flagitanti cardinali, Borgia ita concesserat, ut inter socios Leo, non in aula sedem haberet. Jam pridem pariter cum Societatis muneribus id Leo tractabat muneris; verum jam cardinalis per ætatem infirmior, hominem expeditum optaverat, cujus sententiam, in conscientia suborientibus in singula prope momenta causis perobsecuris et gravibus interrogare securus sub manu posset, etc. » Sic ille: Hominem igitur, tam arcta familiaritate, consiliis et opera Jesuitarum utentem, ab eis avertere voluisse, non nisi certe pergrave ac molestum futurum erat. Al de his fusius sequenti anno.

61. *Pius frustra incitat Gallis regem, imperatorem et regem Poloniam, ut, si non arma, saltem nomina fœderi contra Turcas præstare consentiant.* — Ad bellum, præterea contra Turcas suscipiendum, eodem ferme tempore, quo Lusitaniæ, Galliarum pariter regem, Pius¹ his litteris incitaverat:

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo, Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Præsentium temporum calamitates, perturbatissimumque reipublicæ Christianæ statum, et tot mortifera religionis Catholicæ vulnera influentes, tanto animi dolore afficimur, ut vitam ipsam, quam duemus, acerbam nobis et gravem experiamur: quippe jam inde a principio suscepti a nobis summi Apostolatus officii reipublica Christiana, peccatis nostris id facientibus, tot ubique bellorum incendiis exarsit, tot crudelissimorum hæreticorum, adversus proprios principes, nefariis conjurationibus vexata est et adhuc vexatur, ut Catholica ipsa fides, et Christiana religio in extremum discrimen adducta, nunquam conquietura esse videatur. Impletum temporibus nostris regii prophete videmus oraculum, atque adversus Omnipotentem Deum et Christum Redemptorem nostrum sanctissimamque illius Ecclesiam, omnes qui sunt, hæreticos, schismaticos atque infideles convenisse cernimus. Quem divini honoris zelo, vel mediocriter accensum, quem communis Christianorum populorum salutis parum etiam studiosum, tot tantorumque malorum objecta mentis oculis facies, non commoveret? Quali igitur quantoque animi mærore nos affici putas, ad quos propter totius orbis Christiani salutem animarum, ab omnipotenti Deo nobis commissam talium tantorumque malorum dolor et cura præcipue pertinere dignoscitur? Quis enim infirmatur, et nos non infirmamur? Quis scandalizatur, et nos non urimur? Ne quis autem veteribus malis, novæ calamitatis cumulus deesset, ecce nunc immanissimus Turcarum tyrannus, classe maxima instructa, magnis equestribus pedestribusque copiis collectis, bellum ingenti conatu adversus Christianos molitur, raptoque fœdere, quod ipsi ad hanc diem cum Venetis fuit, Christianis regibus, atque regnis exitum, agris vastitatem, urbibus minatur incendium. Nos autem, quid agimus, charissime in Christo fili? An vicinorum populorum et principum tectis, mox Turcico bello arsuris, donec ad nos flamma perveniat, expectamus? Præterit illud tempus, causæ etiam ipsæ amplius non sunt, ob quas

¹ Jo. Anton. Viperan. de obtent. Portug. a Philipp. II. pag. 1033.
— ² Sacchin. Hist. Soc. Part. 3, lib. 6, pag. 303.

¹ Epist. hb. 4. Epist. 11.

cum communi Christiani nominis hoste majores tui amicitiam potius habendam quam bellum gerendum esse existimarunt : quæ si etiam adhuc eadem manerent, tamen esset Christianissimi regis majestatis, communis reipublicæ Christianæ salutis, quam regni proprii incolumitatis majorem habere rationem, neque his, qui Dominum oderunt amicitia conjungi; ne propter impiorum amicitiam, divinam in te ipsum iram provocares. Nunc vero eo deducta res est, ut nisi communi Christianorum principum consilio atque ope, communi totius orbis Christiani periculo subveniatur, cadendum sit in miserrimam turpissimamque crudelissimi tyranni servitutem. Quod ne eveniat, majestatem tuam, pro sua in Deum pietate, et honestissimo Christianissimi regis suscepto a se cognomine, præcipue decet adjuvare, cumque charissimo in Christo filio Hispaniarum rege Catholico, ad quem de hac ipsa re diligentissime scribimus, ac Venetorum reipublicæ, cæterisque Christianis principibus, adversus communes hostes fœdus inire. A quo ineundo, ne istius quidem intestini hæreticorum belli, quo regnum suum vexatur, cura deterrere majestatem tuam debet. Quamvis enim domestico impedita tumultu, haud ita magnas vires, ad propulsandum commune periculum afferre potuerit; tamen ineundo fœdere, magnam reipublicæ Christianæ afferet utilitatem. Audita enim modo tot Christianorum principum contra communem hostem belli societas, ad retardandum ferocissimæ gentis impetum, illiusque impium conatum frangendum maxime valebit. Quæ cum illa sint, majestatem tuam hortamur, et per omnipotentem Deum obsecramus, ut nostris paternis vocibus auditis, totius Christiani populi salutem, cum tua quoque incolumitate conjunctam, in extremum discrimen adductam, pro tua parte sublevare contendas, ineundoque cum reliquis Christianis principibus fœdere, et quibuscumque poteris rebus, communi incendio obviam eundo, nullisque rebus prætermittendis, quæ ad Turcicum bellum, a Christianorum finibus propulsandum utiles sint: suam erga Deum omnipotentem pietatem, divinique honoris zelum, toti orbi Christiano ostendat; quod eam, pro sua erga nos, sanctamque hanc Sedem Apostolicam reverentia facturam esse, magnopere in Domino confidimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIV Martii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

62. Cum primum Turcici in se apparatus certiores Veneti redditi, ad auxilia undique sibi comparanda, varias ad Christianos principes legationes decrevisset, apud Carolum Gallorum regem, pro hac ipsa quoque re (ut diximus), institere; potius, ne in communi causa (inquit

Maurocenus¹), rex ipse prætermisus videretur: quam quod civilibus tempestatibus tunc Gallia jactata, ab eo opem aliquam expectare posse arbitrarentur: et sic pariter Pontifex, cum de ipsa re cum Carolo egit, magnum aliquid suppetiarum ab illo subministrari posse non censuit; sed tamen credidit, vel ipsum tanti regis nomen, cæteris Christianorum viribus haud parum profuturum, ad deterrendos immanis hostis conatus, vel auditum omnium Christianorum principum commune initum contra se fœdus, summam eis formidinem injeclurum. At Carolus, qui vires ac arma suppeditare non potuit, nec nomen quidem præstare consensit, causatus sibi ab antiqua Ottomanii imperatoris amicitia discedere nullatenus licere. Quod certe responsum graviter Pii animum offendit, nam quæ pietate erga virium regis imbecillitatem movebatur, eo pari odio, a cunctis quæ contra divina monita essent humanæ prudentiæ abhorrebat commentis; quid igitur ad eum rescriberit, accipe ex hic apposita ad illum Epistola²:

« Charissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum regi Christianissimo.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Accepimus litteras tuæ majestatis proxime ad nos scriptas, super fœdere nobiscum et cum reliquis Christianis principibus adversus omnium Christi fidelium communes hostes Turcas ineundo, ad quod eam superioribus diebus in Domino vehementer hortati fuimus; in quibus, quod majestas tua scribit, facile credimus, illam scilicet, tum publico Christianæ, tum etiam privato reipublicæ Venetæ nomine, magno dolore affectam esse ob ea, quæ de belli Turcici, adversus eandem rempublicam apparatu, ex nostris litteris cognoverat: dolor enim, ex communi populi Christiani calamitate periculoque conceptus, ex omnibus regibus Christianis, ad neminem magis quam ad eum pertinere videtur, qui Christianissimi cognomen, majorum suorum præclarissimis rebus contra infideles gestis partum, per manus traditum accepit. In eisdem tamen litteris aliquid fuit, quod, nec sine parva admiratione, nec sine magno dolore legimus, et de quo cum majestate tua libere, ut personam nostram decet, expostulandum esse judicavimus. Sic enim majestas tua sævissimum et crudelissimum tyrannum, eundemque acerrimum hostem Christianæ religionis Turcarum imperatorem appellat, quasi, aut ille, veri Dei expertus omnino, imperator esse possit, aut ipsa præclarissimi sui cognominis oblita sit. Nihil aliud est, charissime in Christo

¹ Maurocen. lib. 9, p. 315. — ² Epist. lib. 4, Epist. 12.

fili, tyrannum et infidelem imperatorem appellare, quam malum bonum, et bonum malum dicere. An nescit majestas tua, se ejusmodi nomine omnipotentis Dei hostem appellantem, omnibus Christi fidelibus qui audierint offendiculum et scandalum objicere? Cujus amicitiam, cum clarissimis regibus inelytæ memoriæ majoribus suis inchoatam, quod se quoque publicæ Christianorum utilitatis causa retinere scribit, valde nos majestatem tuam in ea re falli putamus: non enim facienda mala sunt, ut inde eveniant bona. Qua quidem culpa carere non poterit majestas tua, si vel sui vel alterius ejusquam emolumentum causa, cum infidelibus habendam sibi amicitiam putaverit. Cur enim his, qui Dominum oderunt, amicitia jungitur? Cur majorem in homine, et illo quidem infideli, quam in Redemptoris nostri providentia fiduciam ponit? Non enim Turcæ minus nunc Dei hostes sunt, quam olim Benadad Syriæ rex fuerit; cum quo Asa rex Juda, quoniam amicitia et fœdere conjunctus fuit, idcirco ejusdem omnipotentis Dei contra se ira provocata, multis adversus eum bellis insurgentibus meruit affligi. Regnum ipsum tuum, charissime fili, quot quantisque bellorum intestinorum incendiis multos jam annos vexatum sit et adhuc vexetur, ipse experiris: quibus quidem bellis, si ejusmodi Turcarum amicitiam causam dedisse dixerimus, non longe a vero abibimus. Solet Deus talium peccatorum pœnas patribus debitas, a filiis etiam, quandoque ejusmodi delictorum expertibus, deprecari: quanto magis reprecet ab his, qui ipsi quoque facta parentum sibi duxerint esse imitanda? Frustra contra hæreticos bellum gerimus, si eodem tempore cum Turcis, non solum pacem, sed etiam amicitiam habemus. Quocirca majestatem tuam, pro nostra erga eam paterna benevolentia, etiam atque etiam monemus et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut talem amicitiam, quasi quamdam pestem fugiat. Fallitur enim, si existimat eum, qui omnium Christianorum principum communis hostis est, tibi soli esse amicum: simulat ille amicitiam, et iisdem artibus, quibus tot opulentissimos in Europa atque Asia reges delevit, majestatem tuam, regno spoliare cupit. Nullum illi tyranno jusjurandum, nulla fœdera saneta sunt: ejus rei documenta multa afferre possemus, nisi hoc belli Venetorum reipublicæ, nulla de causa nuper indicti, recentissimum exemplum haberemus: quo, nisi penitus cæci sint, admoneri possunt cæteri principes, nullam apud gentem perfidiæ crudelitatisque plenissimam, amicitiam tutam esse. Illa pars litterarum suarum gratissima nobis fuit, in qua, et de conjungendis mutuo inter se fœdere adversus communem hostem Christianis principibus consilium nostrum, majestas tua magnopere laudat, et ad